
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  8  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 – REGISTRO DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro oficial, torna público para o conhecimento 
dos interessados que realizará no dia 18 de Novembro de 2022 às 09:00h (nove horas) horário de Brasília, 
licitação para registro de preços, na modalidade Pregão Eletrônico nº 063/2022, do tipo menor preço (por 
item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais esportivos de interesse da Secretaria Municipal de 
Esporte. Nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, 
Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulte-
riores alterações, Decreto Municipal nº 149/2020, Decreto Municipal nº 150/2021 e ulteriores altera-
ções, Decreto Municipal nº 027/2022 e ulteriores alterações e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências estabeleci-
das neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site www.licitanet.com.br e conduzida pelo 
PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal 
de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. 
Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na 
data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, 
independentemente de nova comunicação. Comissão Central de Licitação - CCL, Açailândia/MA, 4 de 
novembro de 2022. Mauriti Soares de Morais - Secretário Municipal de Esporte.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 56/2022 – SRP
Processo nº 49734/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento água potável através de 
caminhão-pipa; Abertura: 24/11/2022, às 10:00 horas (horário de Brasília-DF); Local: 
www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua 
do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.
br. Fones: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 07 de novembro de 2022. André de Sousa 

Moreno – Pregoeiro TJMA.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SES torna público o aviso de prosseguimento do 
Chamamento Público nº 001/2022 - CSL/SES, Processo nº 143808/2022/SES, que tem por objeto a 
seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC para celebrar parceria visando a execução de um 
conjunto de AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS E A GARANTIA DA MELHORIA DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA REDE SOB 
GESTÃO ESTADUAL, de interesse da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MA, nos moldes 
estabelecidos em edital. Período para a entrega das propostas: 10/11/2022 a 09/12/2022, das 8h às 
12h e das 14h às 18h, (horário local). Data da Abertura dos Envelopes: 12/12/2022, às 10h (horário 
local). Local: Auditório da Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão, localizado na Avenida Professor 
Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, CEP: 65.076-820. São Luís – MA. Maiores Informações através e-mail: 
comissaochamamentopublico@saude.ma.gov.br. Telefones: (98) 3198-5558/3198-5559/3198-5560 e 
3198-5561.

São Luís, 4 de novembro de 2022
Tiago José Mendes Fernandes
Secretário de Estado da Saúde

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 - CSL/SES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143808/2022 - SES

Fundado em: 21/05/1959
Filiado a CTB/FITmetal

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS META-
LÚRGICAS, SIDERÚRGICAS, E NAS EMPRESAS MECÂNICAS, 
DE MATERIAL ELÉTRICO, ELETRÔNICO, DE REFRIGERACÃO, 
DE INFORMÁTICA, E DE MANUTENCÃO E MONTAGEM DE SÃO 
LUÍS, BACABEIRA, ROSÁRIO E SANTA RITA, NO ESTADO DO 
MARANHÃO – SINDMETAL (MA) CNPJ: 06.039.507/0001-35

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Campanha Salarial 2023

O SINDMETAL, entidade de classe sem fins lucrativos, no uso de suas atribui-
ções legais e Estatutárias, CONVOCA todos os trabalhadores(as) em geral das 
empresas do setor de reparação de veículos e acessórios, para participarem da 
Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 18 de novembro de 
2022 (sexta-feira) às 18:00h na Sede Administrativa do SINDMETAL, situada à 
Rua Senador João Pedro, 165, Canto da Fabril nesta Cidade, sempre em primeira 
convocação com o quórum Estatutário ou em segunda convocação, meia hora 
após, com qualquer número de trabalhadores presentes, para deliberarem sobre 
a seguinte pauta:
1) Discutir, alterar e aprovar a PAUTA REIVINDICATÓRIA da Campanha Sala-
rial/2023;
2) Eleição da Comissão de Negociação Salarial 2023;
3) Autorização para celebração de Acordos Coletivos e/ou Convenção Coletiva de 
Trabalho 2023 ou ajuizamento de DISSIDÍO COLETIVO, caso sejam frustradas as 
negociações;
4) Aprovação da autorização dos trabalhadores para os descontos da Contribuição 
Negocial (1%) sobre o salário base de todos os trabalhadores(as) da Categoria;
5) Aprovação da autorização dos trabalhadores para descontos da Contribuição 
Extraordinária (um dia de trabalho – no ato da admissão, ou no mês de setembro 
de cada ano) de todos os trabalhadores(as) da Categoria;
6) Outros assuntos de interesse da Categoria.

São Luís(MA), 07 de novembro de 2022.
Gerson dos Santos Cardoso da Silva

Presidente do Sindmetal/MA.

Governo do Maranhão realiza 
vistoria técnica na Ponte do 
São Francisco, em São Luís
O Governo do Maranhão, por 
meio da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura (Sinfra), realizou, 
na manhã deste domingo (6), uma 
vistoria técnica na parte estrutural 
da Ponte José Sarney, que 
interliga a região central de São 
Luís ao bairro São Francisco.
Estiveram presentes o secretário 
da Sinfra, Aparício Bandeira; 
o secretário de Obras Civis, 
Fabiano Junqueira; além de 
engenheiros projetistas. A 
vistoria teve como objetivo 
realizar o estudo aprofundado da 
parte superior e inferior, assim 
como avaliar as transversinas e 
longarinas e o tabuleiro estrutural 
da ponte.
A ação teve início na parte da 
cabeceira da Beira Mar, sentido 
Centro, onde a equipe de 
engenheiros projetistas usou um 
caminhão de articulação invertida 
para realizar a inspeção estrutural 
na área. A equipe percorreu a 
extensão do local interditado, 
realizando um trabalho detalhado 
de avaliação de recuperação 
que vai ser realizado. De acordo 
com o secretário Aparício, ainda 
neste mês de novembro, o projeto 
começará a ser desenvolvido na 
prática. 
“Estamos aqui fazendo o 
diagnóstico completo da situação 
da Ponte José Sarney. Ao longo 
dos 52 anos, ela vem sofrendo 
alguns desgastes e já foram 
realizadas intervenções, mas 
sempre precisa de manutenção. 
Agora, temos os problemas 
estruturais no local dos pedestres 

e vamos precisar intervir. Até o 
final deste mês, o projeto vai estar 
pronto e iniciaremos o serviço”, 
disse. 
O secretário adjunto de Obras 
Civis, Fabiano Junqueira, 
destacou que essa última 
vistoria vai determinar e guiar 
os trabalhos de recuperação 
estrutural. Nessa etapa, vai ser 
determinado o início das ações de 
recuperação.
“Nós estamos concluindo a 

última etapa de verificação da 
extensão de danos da ponte, 
de forma que a gente tenha o 
mínimo de interferência possível 
no tráfego de carros e no tráfego 
de pedestres sobre o local. Os 
engenheiros projetistas avaliaram 
a parte inferior da superestrutura 
e isso vai determinar as condições 
do serviço e, por fim, como será 
executado”, ressaltou. 
No local, foi utilizado um 
caminhão de lance invertida 

que transportou engenheiros 
projetistas para realizar uma 
vistoria visual, como, também, 
ensaios de concreto, com o 
objetivo de possuir embasamento 
técnico para o laudo final. Dessa 
forma, após o laudo, o projeto 
de execução será elaborado e, 
por fim, a execução das obras 
começam. Nesse intervalo, o 
trânsito não sofrerá alterações e 
nem será prejudicado.

Projeto que 
aumenta as penas 
de crimes sexuais 
contra crianças 
e adolescentes 
volta à pauta da 
Câmara Federal

Entre as matérias que voltam 
à pauta do Plenário Ulysses 
Guimarães nesta semana está 
o Projeto de Lei 1776/2015, 
que aumenta as penas de vários 
crimes sexuais contra crianças 
e adolescentes. 
O texto também classifica 
esses crimes como hediondos 
e diz que haverá uma nova 
condição para condenados por 
vários desses crimes poderem 
usufruir de saída temporária: 
a proibição de se aproximar 
de escolas de ensino infantil, 
fundamental ou médio e de 
frequentar parques e praças 
com parques infantis. O uso 
da tornozeleira eletrônica 
passará a ser obrigatório na 
saída temporária e na prisão 
domiciliar, independentemente 
do crime cometido.
A Lei de Crimes Hediondos 
considera, atualmente, 
hediondos, dentre os crimes 
sexuais contra crianças 
e adolescentes, apenas 
o estupro de vulnerável 
e o favorecimento da 
prostituição ou de outra forma 
de exploração sexual de 
criança ou adolescente ou de 
vulnerável.  
De autoria dos deputados 
Paulo Freire Costa (PL-SP) 
e Clarissa Garotinho (União-
RJ) e relatado pelo deputado 
Charlles Evangelista (PP-MG), 
o PL 1776/15 está para ser 
deliberado em Plenário desde 
maio, antes das eleições.

Técnicos do governo fazem vistoria técnica em obra realizada na Ponte do São Francisco



9D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 09 - NOVEMBRO - 2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
TJ/MA

AVISO	DE	 LICITAÇÃO	 Pregão	 Eletrônico	 nº	 56/2022-SRP	 Pro-
cesso	nº	49734/2022	Objeto: Contratação de empresa especializada 
em	fornecimento	água	potável	através	de	caminhão-pipa;	Abertura:	
24/11/2022,	às	10:00	horas	 (horário	de	Brasília);	Local: www.gov.
br/compras/pt-br/;	Informações:	Coordenadoria	de	Licitação	e	Con-
tratos,	Rua	do	Egito,	nº	144,	Centro,	São	Luís/MA.	CEP:	65.010-190;	
E-mail:	colicitacao@tjma.jus.br.	Fones:	98	3261	6181/6194.	São	Luís,	
07	de	novembro	de	2022.	André de Sousa Moreno-Pregoeiro TJMA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022-
CPL/AL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2800/2022-ALE-
MA A	ASSEMBLEIA	LEGISLATIVA	DO	ESTADO	DO	MARA-
NHÃO	–	ALEMA	torna	público	que	realizará	licitação,	na	modalidade	
Pregão	Eletrônico,	no	dia	23	de	novembro	às	09:30h,	pelo	sitio	gov.
br/compras/pt-br/	para	“Registro	de	preço	para	aquisição	dos	mate-
riais permanentes tipo eletrodomésticos e eletroeletrônicos  para a 
Assembleia Legislativa do Maranhão”. O edital e seus anexos estão 
à	 disposição	 dos	 interessados	 nos	 sítios	gov.br/compras/pt-br/ (aba	
consultas,	posteriormente	em	pregões	agendados)	e	www.al.ma.leg.
br (na	aba	gestão,	depois	em	Licitações	e	por	último	clique	em	pre-
gões)	podendo	ainda	ser	adquirido	gratuitamente	na	CPL/ALEMA,	
localizada	 na	 avenida	 Jerônimo	 de	Albuquerque,	 Térreo	 –	 Palácio	
Manuel	Beckman,	através	da	apresentação	de	dispositivo	de	armaze-
nagem	eletrônica	(cd,	pen	drive,	etc.),	durante	os	dias	úteis,	das	08:00	
às	18:00.	São	Luís,	07	de	novembro	de	2022.	Arthur	Baldez	Silva.	Prego-
eiro	da	ALEMA.	De	acordo.	André	Luís	Pinto	Maia	Presidente	da	CPL.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO MARANHÃO
CBM/MA

AVISO  PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2022/CSL/CBMMA O 
PREGOEIRO	OFICIAL	DO	CBMMA	torna	público	que	será	 real-
izado às 09h00min	(horário	local)  do dia 23	de novembro de	2022, 
pelo sitio	http://	www.compras.ma.gov.br, a licitação na modalidade 
Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor valor global, cujo objeto 
trata da contratação de empresa especializada para o fornecimen-
to diário de alimentação preparada, servida em balcão térmico 
ou similar, por um período de 12 (doze) meses, nas espécies desje-
jum, almoço, jantar e lanche, para os Militares da 13ª Companhia 
Independente de Bombeiros Militar (13ª CIBM), em Trizidela do 
Vale - MA,	na	forma	Lei	nº	10.520,	de	17	de	julho	de	2002,	do	De-
creto	nº	10.024,	de	20	de	setembro	de	2019,	da	Lei	Complementar	nº	
123/2006,	da	Lei	Estadual	nº	9.529,	de	23	de	dezembro	de	2011	e	da	
Lei	Estadual	nº	10.403,	de	29	de	dezembro	de	2015,	aplicando	sub-
sidiariamente	a	Lei	Federal	nº	8.666,	de	21	de	junho	de	1993	e	suas	
alterações. Este Edital e seus Anexos estão à disposição dos interes-
sados	nos	dias	de	expediente	das	8h	às	13h,	na	Comissão	Setorial	de	
Licitação	do	Corpo	de	Bombeiros	Militar	do	Maranhão	–	São	Luís, 
bem como, onde poderá ser retirado gratuitamente por meio da apre-
sentação de um pen drive ou	pela	internet	no	site:	(http://	www.com-
pras.ma.gov.br).	São	Luís	-	MA, 7 de novembro 2022. Célio Roberto 
Pinto	de	Araújo	–	Cel.	QOCBM	-	Comandante	Geral	/	CBMMA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO RESULTADO DE LICITAÇÃO. 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2022/CSL/CBMMA. PROCES-
SO N° 0094893/2022/2022/CSL/CBMMA. O Comandante Geral do 
Corpo	de	Bombeiros	Militar	do	Estado	do	Maranhão	torna	público,	o	
resultado	da	licitação	na	modalidade	Pregão	Eletrônico	n°	03/2022/
CSL/CBMMA,	referente	à contratação de empresa especializada 
para o fornecimento diário de alimentação preparada, servida 
em balcão térmico ou similar, por um período de 12 (doze) meses, 

nas espécies desjejum, almoço, jantar e lanche, para os Militares 
da 13ª Companhia Independente do Corpo de Bombeiros Militar 
do Maranhão, situada em Trizidela do Vale - MA, sendo declarada 
deserta.	 São	Luís	 -	MA,	 7	 de	 novembro	 de	 2022.	Célio Roberto 
Pinto	de	Araújo	–	Cel.	QOCBM	-	Comandante	Geral	do	CBMMA.

POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO - PMMA

AVISO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO A	 Polícia	Militar	 do	Maranhão,	 CNPJ	 n.º	 06.650.139/0001-
67,	 neste	 ato	 representado	 pelo	 Coronel	 QOPM	 EMERSON	 Be-
zerra da Silva, Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições 
legais	e	com	base	no	Parecer	 Jurídico	n.º	212595/2022-ASSEJUR/
SSP/MA,	Assessoria	Jurídica	da	Secretaria	de	Estado	da	Segurança	
Pública,	e,	ainda,	fundamentado	no	Art.	25,	 inciso	I	da	Lei	Federal	
n°	 8.666/1993,	 resolve	RATIFICAR	a	 Inexigibilidade	 de	Licitação	
oriunda	do	Processo	Administrativo	n.º	212.595/2022-PMMA	e	au-
torizar	a	contratação	com	a	empresa	Companhia	Brasileira	de	Cartu-
chos	-	CBC,	CNPJ	nº	57.494.031/0001-63	(matriz),	no	termo	da	pro-
posta	COT	–	00200001278/22,	no	valor	de	R$	300.300,00	(trezentos	
mil	e	trezentos	reais),	cujo	objeto	é	a	Aquisição	de	material	de	con-
sumo munição comum	e	treina	(	MUN	CBC	40SW	TREINA	ETPP	
180GR	A),	para	a	Polícia	Militar	do	Maranhão,	observando	o	prazo	
máximo	de	entrega	de	até	120	(cento	e	vinte)	dias,	contados	da	data	
do	recebimento	da	Nota	de	Empenho	e	Contrato	devendo	prevalecer	
a contagem do prazo de entrega a partir da data do último documento 
recebido	pela	empresa.	Dê-se	ciência,	Publique-se	e	cumpra-se.	São	
Luís/MA,	07	de	novembro	de	2022. Cel QOPM  EMERSON	Bezer-
ra da Silva  Ordenador de Despesas.

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DA  REGIÃO TOCANTINA 
DO MARANHÃO - UEMASUL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 010/2022-CSL/UEMASUL A Comissão Setorial de 
Licitação-CSL/UEMASUL	 torna	 público	 aos	 interessados	 que	 em	
sessão	realizada	no	dia	04	de	novembro	de	2022	às	14:00h	(quator-
ze	horas),	na	modalidade	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 
– CSL/UEMASUL tendo como OBJETO: Contratação de empresa 
licenciada	 nos	 sistemas	 SIG-UFRN	 para	 realização	 de	 serviços	 de	
sustentação e suporte técnico, atualização de versão, customização 
e evolução do sistema, treinamento, apoio presencial e suporte espe-
cializado para a Universidade Estadual da Região Tocantina do Ma-
ranhão	-	UEMASUL,	conforme	detalhado	nas	topologias	e	especifi-
cações constantes no Termo de Referência., foi declarada vencedora 
do certame a empresa: SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.406.686/0001-67, no	valor	total	de	R$	1.950.000,00	(Um	
milhão,	novecentos	e	cinquenta	mil	reais).	07	de	novembro	de	2022.	
Francisco Sávio Costa Silva Pregoeiro– CSL/UEMASUL.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO MARANHÃO – CAEMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022 
– PRE/CAEMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4930/2021 
- CAEMA A	COMPANHIA	DE	SANEAMENTO	AMBIENTAL	DO	
MARANHÃO-CAEMA,	realizará	por	meio	do	sistema	Licitações-e às 9 
horas do dia 25/11/2022, Pregão Eletrônico, com critério de julgamento de 
menor	preço,	tendo	como	objeto	a	aquisição	de	registros	e	válvulas, confor-
me descrição e condições expostas no Termo de Referência. A presen-
te	licitação	reger-se-á	nos	termos	da	nos	termos	da	Lei	nº	13.303	de	
30/06/2016,	do	Regulamento	de	Licitações	e	Contratos	da	CAEMA,	
da	Lei	nº	10.520	de	17/07/2002,	da	Lei	Complementar	n°	123,	de	14	
de	dezembro	2006,	do	Decreto	nº	10.024	de	20/09/2019,	 e	demais	
normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à dis-


